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ANOTACE

Tato bakalářská práce se věnuje projektu vzduchotechnického systému, který

zabezpečuje optimální vnitřní mikroklima v prostoru hotelu v Krkonoších. Objekt je

rozdělen do čtyřech provozních celků a pro každý je navrženo nezávislé zařízení. Zvláštní

pozornost, v teoretické části práce, je obecně věnována prostorům s vysokou relativní

vlhkostí. V případě tohoto objektu se jedná o prostory wellness s bazénovou halou

situované v suterénu. Dalšími částmi, které jsou v rámci projektu řešeny, jsou tři patra

pokojů pro hosty, komerční jednotka kadeřnictví a hromadné garáže.

KLÍČOVÁ SLOVA

▪ vzduchotechnika, bazénová hala, wellness, hotel, větrání, odpar z vodní hladiny,

vnitřní mikroklima, relativní vlhkost, kvalita vnitřního ovzduší

ANNOTATION

This Bachelor Thesis deals with design of air-conditioning system whitch provide

optimal indoor air quality in a Mountain hotel. The building is divided into four operational

units and for each of them is designed an independent facility. Special attention is generally

dedicated to areas with high realative humidity. This property is a wellness area with a pool

hall lacated in the basement. Other parts of project are three foors of gust rooms, a

comercial hairdresser and a mass garage.

KEY WORDS

▪ air conditioning, pool hall, wellness, hotel, ventilation, water evaporation, inner

microclimate, relative humidity, indoor air quality
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK A OZNAČENÍ

ZZT – zpětné získávání tepla

ZTI – zdravotně technické instalace (kanalizace, vodovod)

MaR – měření a regulace

TZB – technické zařízení budov

ZOKT – zařízení pro odvod kouře a tepla

NP – nadzemní podlaží

Ve – objem venkovního vzduchu

Vp – objem přiváděného vzduchu

Vc – objem cirkulačního vzduchu

Vo – objem odváděného vzduchu

Fyzikální veličiny:

T – teplota [C°]

V – objemový průtok [m3. h-1]

w – rychlost proudění [m . s-1]
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje návrhu vzduchotechniky a tvorbě optimálního

vnitřního mikroklimatu v objektu horského hotelu. Objekt se nachází ve významném

turistickém a lyžařském středisku Špindlerův Mlýn v Krkonoších. Z historického hlediska

patří budova k nejstarším stavením v oblasti. Původní tzv. Špalková bouda začala na

přelomu 19. a 20. století fungovat jako ubytovací zařízení. Po 1. světové válce dostala nové

jméno: Hotel Windsor, které přetrvalo dodnes. V roce 2007 byla majiteli přistavěna budova

wellness, které mimo jiné obsahuje garážová stání a další ubytovací kapacity. V této práci

se bude autor zabývat návrhem vzduchotechniky právě v rámci této přístavby.

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá souhrnem předepsaných požadavků a

doporučení pro návrh větrání řešených provozů. Velký důraz je kladen zejména na prostory

zatížené vysokou relativní vlhkostí, kde hrozí riziko kondenzace vodní páry a s tím spojené

negativní vlivy na vnitřní mikroklima. Je tudíž nutné přistupovat k návrhu větrání

zodpovědně s ohledem na předepsaná doporučení.

Rešerše zpracované v teoretické části práce a další poznatky jsou uplatněny a využity

pro projekt vzduchotechnického systému pro provoz wellness budovy hotelu Windsor.
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TEORETICKÁ ČÁST – REŠERŠE

1.1 VĚTRÁNÍ WELLNESS S BAZÉNOVOU HALOU

Prostory v budovách, ve kterých se nachází prvky s otevřenou vodní hladinou, ať už se

jedná o aquapark, rodinný bazén, terapeutický bazén ve wellness, vířivku, patří mezi

provozy se zvláštními nároky na zabezpečení optimálního mikroklimatu a tepelné pohody

jejich uživatelů. [1] [9] [23]

Z pohledu návštěvníků můžeme rozlišit tři typy krytých bazénů: Bez hlediště,

s hledištěm a terapeutické. U bazénů s hledištěm je příhodné zabezpečit vhodné podmínky

pro plavce i diváky. [1] [9] [23]

Hlavním požadavkem při návrhu vzduchotechnické jednotky je zejména odvod vodní

páry, která vzniká evaporací z vodní hladiny bazénu. Zásadním parametrem pro

dimenzování je tedy vodní plocha bazénu případně vířivek, ochlazovacích bazénků saun,

atp. Dalšími proměnnými mohou být počet sprch a celková obsazenost prostoru. Také je

potřebné uvažovat se zvýšenou teplotou prostoru, vzduchotechnika tedy musí umožnovat

částečné vytápění prostoru nebo musí být tepelné ztráty větráním kompenzovány otopnou

soustavou. Větrací zařízení zároveň slouží k odvodu trichloraminu (NCl3). [1] [9] [23]

Nejsložitější z pohledu větrání jsou bazény prosklené, u nich je další úlohou větracího

systému omezení srážení vodní páry na zasklení a zabránění vzniku konvenčních proudů a

sálavému účinku chladného povrchu skel, zvláště v zimním období. [1] [9] [23]

1.1.1 HYGIENICKÉ POŽADAVKY NA VNITŘNÍ MIKROKLIMA

Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví [17] stanoví podmínky vnitřního

mikroklimatu v prostorech bazénů. Tento zákon mj. uvádí: „Provozovatel přírodního nebo

umělého koupaliště či sauny je povinen monitorovat jakost vody ke koupání a zajistit ve

vnitřních prostorech mikroklimatické podmínky upravené prováděcím právním

předpisem.“ Prováděcím předpisem se rozumí vyhláška číslo 97/2014 Sb., kterou se mění

vyhláška č. 238/2011 Sb. o stanovené hygienických požadavků na koupaliště, sauny a

hygienické limity písku v pískovištích venkovních hracích ploch. [18]
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Parametr Bazénová hala Přilehlé prostory Vstupní hala

Teplota vzduchu
o 1 až 3 K vyšší než

teplota vody v bazénu

sprchy 24 až 27 ºC

šatny a místnosti pro

pobyt osob 20 až 22 ºC

min. 17 ºC

Relativní vlhkost

vzduchu
max. 65 %

sprchy 85% ostatní

prostory 50 %
-

Intenzita výměny

vzduchu
min. 2 h-1

sprchy min 8 h-1 šatny

5 až 6 h-1
min. 1 h-1

Koncentrace

trichloraminu
doporučený limit 0,5 mg - -

Tabulka 1.1: Požadavky na vnitřní prostředí a větrání bazénů, převzato z 97/2014. [18]

1.1.1.1 Trichloramin (NCl3)

Snahou všech provozovatelů veřejných bazénů, koupališť atp. je udržení čisté a

hygienicky nezávadné vody. Je tedy pochopitelné, že se do bazénové vody dávkují

dezinfekční látky. Konvenční a dosud nezastupitelnou látkou je chlor a sole kyseliny

chlorné.

Zásadním negativem bazénových dezinfekcí na bázi chlóru a solí kyseliny chlorné je,

že reagují s močovinou a amonným solemi. Touto reakcí vzniká postupně trichloramin,

který je konečným produktem, jenž vytěká do okolního vzduchu.

Jedná se o plyn, který vzniká reakcí volného chloru (bazénové dezinfekce)

s mikroorganismy a organickými látkami, vnášených do vody lidmi, nejčastěji těmi, které

obsahují dusík (moč, sekrety, pot).

Dnes jsou již známé výsledky podrobných studií zabývajících se zdravotními následky

při dlouhodobé expozici trichloraminu. Do jisté míry byl prokázán vztah respiračních

potíží a poškození dýchacího ústrojí u závodních plavců nebo plavčíků. V literatuře se také

uvádí vztah mezi návštěvností bazénů a zvýšeným výskytem astmatu u dětské populace.

Z těchto důvodů musí být vzduchotechnické systémy bazénových hal koncipovány tak,

aby dokázaly, krom vzdušné vlhkosti, odvětrat také nežádoucí trichloramin. Maximální

koncentraci trichloraminu v ovzduší stanoví vyhláška č. 238/2011 Sb. o stanovení

hygienických požadavků na koupaliště, sauny a hygienické limity písky v pískovištích

venkovních hracích ploch ve znění pozdějších předpisů. [18] [23] [25]
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Obrázek 1.1: Schéma chemické reakce v bazénové vodě [25]

1.1.2 VLHKOSTNÍ ZÁTĚŽ

Vlhký vzduch můžeme definovat jako směs plynů a par, tvořenou suchým vzduchem a

vodou, ve formě předehřáté páry či mlhy. [6]


[…]


3.3.5.2 Parametry čerstvého a odpadního vzduchu

Parametry odpadního vzduchu i1: 3500 m3/h

Množství vzduchu na 1 garážové stání: 90 m3/h

Výměna vzduchu: 1,0 h-1

3.3.6 DOHŘEV PŘÍVODNÍHO VZDUCHU

Přívodní vzduch nebude dohříván. Tepelné ztráty větráním budou zcela kompenzovány

otopnou soustavou.

3.3.7 VESTAVĚNÁ DIGITÁLNÍ REGULACE

Vzduchotechnické jednotky DUPLEX standardně obsahují vestavěný digitální modul

regulace.

Systém je možné ovládat:

▪ digitální regulace RD5

▪ centrálním řídícím signálem 0-10 V

Regulátor RD5 umožňuje jednoduché dálkové ovládání všech provozních režimů

jednotky včetně naprogramování automatického týdenního režimu.

Digitální regulační modul ve spojení s regulátorem RD5 zajišťuje následující funkce:

▪ řízení otáček obou ventilátoru, a to buď dle průtoku (funkce konstantní průtok)

nebo podle tlaku (vstup 0-10 V)

▪ automatické řízení klapky by-passu podle teploty

▪ automatická regulace zpětného získávání chladu

▪ čidlo venkovní teploty

▪ funkce nočního chlazení

▪ protimrazová ochrana rekuperačního výměníku

▪ výstup pro ovládání uzavírací klapky na přívodu a odtahu

▪ řízení cirkulační klapky

▪ manostat přívodní filtr PFe

▪ manostat odvodní fltr PFi

▪ univerzální poplachová hlášení (výstup 24 V DC)
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Regulátor RD5 bude přijímat informace z prostorového čidla CO2, a řídit větrání

pokojů pro hosty podle koncentrace CO2.
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3.3.8 PROTIHKUKOVÁ OPATŘENÍ

Instalací a provozem navrženého VZT zařízení nevznikne vyšší hladina hluku, než

povolují hygienické normy. Na všech přívodních a odtahových větvích (od zdroje hluku)

v jsou instalovány tlumiče hluku. Do pokojů pro hosty a ostatních obytných místností je

vzduch distribuován tepelně a zvukově izolačním potrubím SONOFLEX.

Stavební akustika a pronikání akustického tlaku z vzduchotechnických zařízení do

přilehlých místností je minimální a neuvažuje se.

3.3.9 PROTIPOŽÁRNÍ OPATŘENÍ

Z hlediska protipožárních úprav bude instalace provedena dle ČSN 73 0872. Jednotlivé

rozvody VZT v bytových jednotkách jsou instalovány v jednom požárním úseku. Připojení

odtahu sklepa a prostupy pro přívod vzduchu do kotelny prochází mezi požárními úseky

otvorem do 12 000 mm2, který nevyžaduje požární klapku. Větrací prostupy pro přívod

vzduchu jsou opatřeny požární klapkou. Odtahové potrubí z podzemních garáží je v

průchodu požárně dělicí konstrukcí opatřeno požárními klapkami. Všechny prostupy

požárně dělicí konstrukcí budou dotěsněny pružným tmelem s odpovídající požární

odolností. Instalací nedojde k porušení citované normy.

3.3.10 POŽADAVKY NA PROFESE

3.3.10.1 Elektro a MaR

▪ Elektrické zapojení ventilátoru KABB/4-4000/355 viz podklady výrobce

Elektrodesign. Není předmětem této projektové dokumentace VZT.

▪ Zapojení vzduchotechnický jednotek DUPLEX viz podklady výrobce ATREA.

Není předmětem této projektové dokumentace VZT.

3.3.10.2 ZTI

▪ Viz samostatný podklad: Podklady pro ZTI – vývod kondenzátu a jejich provedení.

Není součástí této projektové dokumentace VZT.

Obrázek 3.1: Napojení VZT jednotky na kalizaci.

3.3.10.3 ÚT

Vzduchotechnický systém není přímo připojen na otopnou soustavu. Dohřev vzduchu

není vyžadován.
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3.3.11 ZÁVĚR

Po dokončení montáže celého zařízení je nezbytně nutné systém zprovoznit servisním

technikem s autorizací firmy ATREA, spol. s.r.o, který zároveň nastaví požadované

parametry systému a regulačních elementů. Zprovoznění systému musí být doloženo

Protokolem o zaregulování a nastavení systému.

Projekt byl zpracován podle platných předpisů a ČSN za předpokladu montáže

odbornými pracovníky. Případné změny nebo doplňky je třeba předem projednat a

dohodnout s projektantem. Větrání je navrženo s celoročním trvalým provozem, k zajištění

odpovídajícího vnitřního mikroklimatu.

ZÁVĚR

Rezultátem této bakalářské práce je návrh kompletního VZT systému pro wellness

objekt, který je součástí horského hotelu v lyžařském rezortu Špindlerův Mlýn. Soustava

celkem obsahuje tři velkokapacitní VZT jednotky DUPLEX, jednu „malou“ VZT jednotku

a odtahový ventilátor pro garáže. Samozřejmě mnoho dalších komponent, které by byli

součástí výkazu materiálu, který tato práce neobsahuje. Jednotlivá zařízení a komponenty

jsou navrženy tak, aby korespondovaly s platnými hygienickými normami a vytvářely

vhodné mikroklimatické prostředí v objektu. Teoretická část práce se věnují rešerším

jednotlivých přístupů při dimenzování VZT zařízení, jejich výhody a nevýhody a aplikace

na tento konkrétní projekt.

Zpracování této práce mi umožnilo nahlédnout do problematiky oboru

vzduchotechniky a tvorby vnitřního mikroklimatu, který je dnes velmi žádaný v kontextu

snižování energetické náročnosti budov. Jsem přesvědčen, že to pro mne bude mít velký

přínos ať již v budoucím studiu, tak praxi.
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