I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému větrání hotelu v Krkonoších
Jméno autora: Jan Holub
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Miroslav Urban
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Práce splňuje definovaný rozsah zadání. V rozsahu: <ul style="list-style-type: none">- Zpracování řešební části zaměřené na větrání bazénů a wellnes prostorů:<ul style="list-style-type: none">- požadavky na větrání,- výběr vhodných systémových řešení pro větrání a vytápění zadaného objektu mateřské školy.- Zpracování projektu:<ul style="list-style-type: none">- koncepce větrání objektu- projekt vzduchotechniky horského hotelu

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student prokázal samostatný tvůrčí přístup zpracování projektu. Současně lze přístup ke zpracování práce hodnotit jako svědomitý. Student průběžně plnil úkoly a průběžně práci konzultoval. Celkově lze přístup studenta ke zvolenému postupu řešení hodnotit jako výborný.
Student v průběhu semestru průběžně konzultoval, kdy konzultace byly vedeny po stránce připomínek vedoucího BP ke studentovu ideovému řešení BP. Student smysluplně využívá výstupy z výpočetních modelů a dokáže výsledky analyzovat a vyvozovat závěry.
Student prokázal nadprůměrnou schopnost a samostatnost při řešení analytické části. Celkově lze přístup ke zpracování práce hodnotit jako výborný. Práce obsahuje velmi širokou komplexní oblast zájmu, kterou student řešil vlastním přístupem s využitím mnoha zdrojů a informací nad rámec běžného studia. Student prokázal schopnost zpracování, analýzy a vyhodnocení vypočtených údajů se zaměřením na koncept energetických systémů v řešené budově.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Ke zpracování projektu přistoupil student velmi zodpovědně a projekt je zpracován na dobré úrovni. <ul style="list-style-type: none">- Student si osvojil nové výpočetní postupy nad rámec dosud získaných poznatků v rámci bakalářského studia.- V rámci zpracování projektu vzduchotechnika student zpracoval kvalitní projekt řešení systému vzduchotechniky v řešené budově.

V rámci zpracování projektu vzduchotechniky student zpracoval nadprůměrně kvalitní projekt řešení vzduchotechnického systému a systému vytápění v řešené budově na úrovni prováděcího projektu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

A - výborně

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Práce je srozumitelná jazyková úroveň na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Student využil dostupné technické normy, další technické prameny a výpočetní pomůcky nad rámec dosud získaných znalostí.

Další komentáře a hodnocení

Je třeba uvést, že předložený projekt je zpracovaný velmi pečlivě ve smyslu posouzení všech detailů a náležitostí prováděcího projektu vzduchotechniky. Tato problematika je podrobně řešena až v magisterském studijním programu, nicméně student vše nastudoval a lze hovořit o kvalitní práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 11.6.2019

Podpis: